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تحول در  نظام علوم مهندسی و کشاورزی

شفافیت بودجه در دانشگاه آزاد اسلامی

سامان دهی و ارتقای کیفی و عدالت محور نظام آموزش علوم پزشکی 

تحول در نظام پژوهشی با استقرار »پایش«

بازگرداندن اعتماد و روند افزایش دانشجویان پس از 5 سال

طرح تدوین تعاون تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی

ورزش دانشگاه در مسیر افتخار

نداشتن مهارت کافی؛ دغدغه ای که تاریخ مصرفش تمام شد!

نگاهی به نتایج تشکیل معاونت مستقل فناوری و نوآوری

حرکت به سمت  عدالت آموزشی با برگزاری متمرکز آزمون دکتری

آمار سامانه های پژوهشیار و پایش آزاد

سراهای نوآوری مسیر اشتغال دانش بنیان
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دانشگاه آزاد اســـامی با توجه به اهداف تاسیس آن در 

اوایل انقاب در زمره دانشـــگاه های اجتماعی محسوب 

می شود. این دانشگاه در فرآیند رشد و توسعه خود نزدیک 

بـــه چهار دهه به تدریج از الگوی کارکردی خود مبتنی بر 

گسترش عدالت آموزشی به الگوی دانشگاه های فراگیر 

در اروپا که هدف آنها گســـترش آموزش های شهروندی و 

دمکراتیزه کردن آن جوامع درحال توسعه بود، تغییر جهت 

داد و ماموریـــت خود را صرفا گســـترش فرهنگ آن هم با 

قرائت خاص منطبق بر مدرنیته غربی تعریف کرد و باعث 

تحولات و آسیب های اجتماعی خاصی در کشور عزیزمان 

شد. این نوع الگوی توسعه صرفا و صراحتا ماموریت خود را 

آموزش جوانان و ارتقای سطح سواد جامعه تعریف می کرد 

و برای خود هیچ گونه رســـالتی در راســـتای حل مسائل 

کشور و رفع نیازهای جامعه قائل نبود. مشهودترین آسیب 

چنین نگاهـــی خیل انبوه فارغ التحصیان بیکار و فاقد 

مهارت های لازم برای کارآفرینی و حضور موثر در بازار کار 

بود که امروزه گریبانگیر کشور شده است. 

اباغ ســـند دانشـــگاه اســـامی و صدور بیانیه گام دوم 

انقاب از ســـوی دیگر و تاکید آنها بر ایفای نقش بیشتر 

اجتماعی دانشـــگاه ها و پاسخگویی شـــان در قبال حل 

مســـائل و رفع نیازهای کشور خصوصا در عرصه اقتصاد 

مقاومتی و شرایط تحریم زمینه ساز رویکرد تحول بنیادین 

و مبنایی دانشـــگاه آزاد اسامی شـــد. در این راستا تیم 

مدیریتـــی دانشـــگاه در دوره جدید هدف را تحول و یک 

الزام تمام عیار تبدیل دانشـــگاه به دانشگاه امیدآفرین و 

کارآفریـــن برای جوانان این ســـرزمین در خدمت ارتقای 

فرهنگ اســـامی انقابی و دانشگاه حل مساله و در یک 

کام دانشـــگاه اســـامی قرار داده است. اگر در گذشته 

دانشگاه آزاد اسامی خود را صرفا متولی آموزش و ارتقای 

سطح دانش و سواد جامعه می دانست، در رویکرد جدید 

بـــه دنبال حل مســـاله و رفع نیازهای مـــردم و جامعه به 

شـــیوه علمی و دانش بنیان و ارتقای مهارت ها و توســـعه 

اشتغال دانش بنیان فارغ التحصیان خود است. در چنین 

شرایطی برنامه ریزی ها و اقدامات مدیریت جدید بیشتر 

معطوف به فرصت های اقتصاد شـــهری، صنایع محلی و 

کارآفرینی و مهارت محوری است. آنچه پیش رو قرار دارد، 

بخش کوچکی از اقدامات دانشگاه آزاد اسامی براساس 

این نگاه جدید بوده است. 

بعـــد از تغییرات مدیریتی 

در دانشگاه آزاد اسامی و 

حضور شخصیت فرهیخته 

و ممتاز دانشگاهی جناب 

آقای دکتر  علی اکبر ولایتی، هم شاهد تغییر جهت گیری های کان فرهنگی و هم تحولات 

کمی و کیفی در حوزه فرهنگی بودیم. البته لازم اســـت ذکر کنم هم ایشان و هم مسئولان 

ارشـــد دانشگاه، به رغم انجام برنامه های فرهنگی، هنوز از وضعیت فرهنگی رضایت کامل 

ندارند و بر تداوم، سرعت و شدت آن تاکید می ورزند که ان شاءالله به نقطه مطلوب برسد. 

در حوزه تشکل های دانشـــگاهی، در گذشته اقداماتی صورت گرفته بود که اولا مبتنی بر 

قوانین و مقررات به ویژه آیین نامه تشـــکل های اسامی دانشگاهیان، مصوب شورای عالی 

انقاب فرهنگی نبود و ثانیا تناســـبی با آنچه مدنظر امام )ره( و مقام معظم رهبری اســـت 

نداشت، با این حال متاسفانه از لحاظ شکلی و ساختاری، انتخابات اتحادیه های دانشجویی 

با تأخیرهای چند ســـاله برگزار شده بود و این تاثیر منفی بر انتخابات تشکل های عضو در 

کارکرد و عملکرد آن داشت. 

در کنار مسائل اشاره شده در گذشته هیچ دوره آموزشی یا نشست تشکیاتی چه در ستاد 

و چه در صف برگزار نمی شد و به همین دلیل باید اذعان کنم که هم به لحاظ محتوایی و هم 

به لحاظ شکلی و ساختاری دچار بحران بودیم؛ از این رو در اولین گام، تغییر نمایندگان رئیس 

دانشـــگاه آزاد اسامی در هیات های نظارت  بر تشکل های اسامی واحدهای دانشگاهی 

در دستور کار قرار گرفت و به سرانجام رسید. البته بعد از قریب به دو سال، مجددا در حال 

ارزیابی عملکرد و جابه جایی در راستای بهینه شدن فرآیندها هستیم. 

در گام دوم طراحی دوره های آموزشی تشکیاتی حیات طیبه بود که اولین دوره آن در واحد 

فیروزکوه و سپس تداوم آن در سال 97 به صورت منطقه ای و در سال 98 به صورت استانی 

دنبال شـــده است و باید به این مساله توجه شود که این دوره ها صرفا آموزشی نبوده، بلکه 

در کنار محورهای آموزشی، مهارت های تشکیاتی، نشست های هم اندیشی، کرسی های 

آزاد اندیشـــی و... نیز طی آن برگزار می شـــود که قطعا در ارتقای توان و  انگیزه تشکیاتی 

دانشجویان موثر و راهگشاست. 

درحقیقت در دوران جدید مدیریتی نه تنها انتخابات اتحادیه ها برگزار شد، بلکه انتخابات 

تشـــکل ها و پویایی ناشی از آن موجب برگزاری اجاســـیه و مجمع دبیران تشکل ها و نیز 

نشست های تشکیاتی اتحادیه ها شده است. در این بین در حوزه فعالیت خواهران عضو 

تشـــکل های دانشجویی هم اقدامات خوبی صورت گرفته که از جلمه آن می توان به طرح 

»بانوی مومن انقابی« اشاره کرد که هم به صورت متمرکز و هم استانی در حال پیگیری است. 

همچنین در طرح »شهید شهریاری« دوره ویژه اساتید فعال، تشکیاتی نیز به صورت استانی 

و متمرکز )شهریور 98 بروجرد و بهمن 97 تهران( برگزار شد که در دوره متمرکز درمجموع 

دو دوره 800 نفر و در دوره های استانی قریب به 3000 نفر از اساتید حاضر شد ند. 
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